
• • • Výroční 
zpráva 2023



2

• • • Úvodem

Konečně normální rok a konečně vidíme výsledky své práce.

V PŠL se pomalu rozjíždí program Outward Bound, znovu 
získal to nejcennější. Lidi. I zkušené instruktory i mladé 
nadšence. Snad už konečně začne také růst počet 
uspořádaných expedic.

O Grantovém programu si přečtete dále. Zde jen tolik,  
že z něho máme všichni velkou radost.

Další výsledky práce odvedené letos přijdou v příštím roce: 
Konference odvahy a dobrodružství – KOD24, Výroční cena.

Hodně jsme přidali na webu, trochu i na sociálních sítích. 
Všichni jsme optimisté a tak nám snad vydrží motivace.

Tři věty na závěr: 

 ■ Mám opravdu dobrý pocit, jak se nám podařilo  
fond nasměrovat a rozběhnout.

 ■ Jsem hrdý na to, že jsem mohl spolupracovat  
se všemi zakladateli, patrony a dárci … a budu se vám  
dál snažit pomáhat,

 ■ Jestli pak vám ostatním není lhostejný zdravý vývoj  
naší společnosti a mladých lidí, můžete se k patronům 
nebo dárcům našeho fondu připojit.

Ing. Jiří Gregor, CSc. 
odcházející předseda správní rady,  
zakladatel a patron fondu

2. dubna 2024



3

• • • Působení fondu v roce 2023

Třetí rok činnosti fondu souhrnně 

 ■ Mezi zakladateli a dalšími dárci  
z okruhu členů a bývalých členů PŠL  
jsme vybrali celkem  

482 000 Kč
 ■ Na podporu projektů  
jsme poskytli celkem  

206 000 Kč
Z toho:

 ■ podpora OB CZ Prázdninová škola Lipnice  

125 000 Kč
 ■ Grantový program  

81 000 Kč

Zasedání Správní rady 



Rok 2023 byl rokem pilotního ročníku grantového progra-
mu DOBRODRUŽNÉ GRANTY na podporu rozvojových 
projektů pro mladé lidi od 15 do 26 let, využívajících prvky 
dobrodružství v přírodě a výstup z komfortní zóny. Měl dvě 
fáze – letní (s termíny projektů od 15. 6. do 30. 9. 2023) a zimní 
(od 15. 12. 2023 do 15. 3. 2024). Výzva na letní granty byla vypsá-
na v krátkém časovém období před letní sezonou, přesto se 
podařilo získat zajímavý vzorek žadatelů. Finální výběr zahr-
noval projekty, které odpovídaly našemu pojetí dobrodružství, 
výchovy a role přírody. Výběrem jsme se také snažili ukázat 
pestrost projektů i žadatelů – projekty velké i malé, od nejrůz-
nějších oddílů, spolků i ze státního sektoru. V zimní sezoně 
nebyl vybrán žádný projekt – sešly se dvě žádosti, které ale 
neodpovídaly vypsaným kritériím.

• Výše příspěvků … 5 000—50 000 Kč / projekt

• Celkový počet žadatelů:  
letní výzva … 29 / zimní výzva … 2

4

Grantový program

V létě 2023 jsme spustili první běh Grantového  
programu na podporu spolků, sdružení, oddílů, škol 
a dalších organizací pořádajících dobrodružné expe-
dice jako součást svého výchovného programu.

• • • Působení fondu v roce 2023

• Přehled žadatelů – letní výzva:  
• volnočasové organizace –  
 sportovní, komunitní a mládežnická centra … 9 
• skautské organizace … 6 
• turistické oddíly … 4 
• vzdělávací organizace … 3 
• ostatní … 2

• Přehled přihlášených projektů – letní výzva:  
• zážitkové pobyty … 10 
• outdoorové expedice v české přírodě … 8 
• zahraniční dobrodružné expedice … 4 
• turistické/skautské/woodcraft tábory, tematické hry … 4 
• kurzy přežití v přírodě … 3

• Počet podpořených projektů … 6 

• Celková částka přidělená vybraným projektům … 81 000 Kč

Ota Holec, Karel Vašta  a Kristýna Hradílková,  

členové týmu, který se stará o grantový program



5

Projekty oceněné v programu Dobrodružné granty 2023:

 ■ STARt up organizace Sarkander, pobočný spolek Archa  
FB / web

 ■ Expedice Hron 2023 organizace Junák – český skaut,  
přístav RETRA Brandýs nad Labem, z. s. 
FB / web

 ■ S batohem na zádech organizace  
Dům dětí a mládeže Magnet 
FB / web

 ■ Time to Lead organizace  
Prázdninová škola Lipnice – Outward Bound CZ 
FB PŠL / FB OB CZ / web OB CZ

 ■ Přechod Velké a Malé Fatry: Rozvoj odpovědnosti  
a samostatnosti skautů organizace Junák – český skaut,  
středisko Čelákovice, z.s.  
FB / web

 ■ LEAD Camp 2023: Me, Myself & I organizace ADD lead 
FB / web 

Více o oceněných projektech najdete na webu fondu.

• • • Působení fondu v roce 2023

Z projektu  

Expedice Hron 2023 

skautského střediska Retra 

podpořeného v rámci  

Grantového programu 2023

https://www.facebook.com/ARCHA.Rajnochovice?fref=ts
https://archa.ado.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100069533086856
https://www.retra.cz/
https://www.facebook.com/DDM.Magnet.Mohelnice/
https://www.ddm-mohelnice.cz/
https://www.facebook.com/prazdninovka
https://www.facebook.com/outwardbound.cz
https://outwardbound.cz/
https://www.facebook.com/strediskocelakovice
https://celakovice.skauting.cz/
https://www.facebook.com/addleadcz
https://www.add-lead.cz/
https://www.nfdvp.cz/zaverecna-zprava-grantoveho-programu-dobrodruzne-granty-2023/


Rok 2023 byl pro značku Outward Bound rokem chudým 
na aktivity, ale bohatým z hlediska příprav a plánování  
budoucího rozvoje. 

Díky podpoře Fondu jsme zrealizovali tři otevřené expedice 
Time to Lead, River Adventure a Life Path. Vedle toho jsme 
připravili novou metodiku a koncepci pro školní expedice, 
jejímž cílem je zvýšit celkovou vitalitu a odolnost dětí a motivo-
vat je k přirozenému pohybu v přírodě. Expedice rozvíjí klíčové 
kompetence dětí a vytváří bezpečný prostor pro zdravý rozvoj, 
spolupráci a sociální interakci, a to pomocí unikátní metodiky 
zasazené do reálného prostředí přírody. Smyslem této aktivity je 
předat know-how školám a pedagogům – na konci pětiletého 
cyklu by školy měly být schopné připravit expedici samostatně. 

Zcela novým produktem v nabídce jsou Outward Bound  
camps – týdenní pobyty v přírodě, které navazují na tradici  
autorských kurzů Prázdninové školy Lipnice. Pilotní sezóna  
proběhne v roce 2024.

V říjnu 2023 se díky podpoře Fondu uskutečnila zahraniční  
cesta ředitele OB CZ do Brazílie, kde se konala Světová  
konference za účasti zástupců všech Outward Bound škol. 
Cesta přinesla nejen hodně inspirace pro vývoj nových pro- 
gramů a produktů, ale především obnovené kontakty se za- 
hraničními partnery, s nimiž jsme navázali spolupráci  
a začali připravovat společné mezinárodní projekty.

Ivo Mareš, výkonný ředitel Prázdninové školy Lipnice  

a Outward Bound Czech Republic

6

• • • Působení fondu v roce 2023

Outward Bound

První rok nového výkonného ředitele PŠL a OB CZ nepřinesl 
velké množství veřejně viditelných akcí. Velký kus práce se  
ale podařilo odvést na stabilizaci instruktorského sboru, me-
todické přípravě, organizačním zázemí a v dalších oblastech. 
Do roku 2024 se tak díváme se značným očekáváním (a hned 
jeho první měsíce naše naděje potvrzují).

Z projektu Time to lead PŠL-OB CZ 

podpořeného v rámci Grantového  

programu 2023



7

KOD 24

Spolu s Prázdninovou školou Lipnice finišujeme s přípravami 
velké odborné Konference Odvahy a Dobrodružství – KOD24.  
Spousta práce, která přinese své ovoce v dubnu 2024. V době  
psaní této zprávy už víme (a snad můžeme prozradit), že pro- 
gram bude atraktivní a že se už přihlásilo hodně přes dvě  
stovky účastníků. Více o konferenci na webu www.kod24.cz.

Fundraising

Stále pokračujeme v hledání nových donátorů. Věříme, že  
právě KOD24 nám s fundraisingem pomůže. A snad opět  
můžeme dopředu prozradit, že začátkem roku 2024 byl  
náš fundraising úspěšný a že jsme získali i nové dárce.

Výroční cena

V roce 2023 jen myšlenka. V roce 2024 bude nicméně  
poprvé udělena …a to důstojně!

Schůzky patronů (někdy i s dárci, často s ředitelem PŠL)

Většina naší činnosti se odehrává na schůzkách  
online, kterým předchází spousta diskusí na emailu.  
Občas se naštěstí vidíme naživo. Správní rada se  
v poslední době schází každý měsíc.

• • • Působení fondu v roce 2023

Z projektu Time to lead PŠL-OB CZ 

podpořeného v rámci Grantového  

programu 2023

https://www.kod24.cz/


8

• • • Priority fondu pro rok 2024

Největší událostí v tomto roce bude zřejmě  
již zmiňovaná Konference odvahy a dobrodružství 
– KOD24. A ve stejný den bude poprvé vyhlášena 
Výroční cena!

Začátkem roku 2024 vypíšeme druhý ročník  
Dobrodružných grantů na podporu projektů  
pro mladé lidi, využívajících při výchově prvky  
dobrodružství. 

Prioritou Fondu zůstává i nadále v souladu  
s jeho posláním podpora projektu Outward  
Bound CZ a v budoucnu i dalších projektů  
v oblasti dobrodružné výchovy v přírodě. 

V souladu s tím se Fond chce věnovat  
primárně fundraisingu a moderování odborné  
diskuse. Zatím stále pokračujeme v hledání  
nových donátorů.

fo
to

: O
u

tw
ar

d
 B

o
u

n
d

 C
ze

ch
 R

ep
u

b
lic



9

• • • Spolupracující organizace

 ■ Prázdninová škola Lipnice, z. s.  
www.psl.cz

 ■ a zejména její část Outward Bound CZ 
www.outwardbound.cz

 ■ Nadace Pangea  
nadacepangea.cz

• • • Poděkování

 ■ Děkujeme všem dárcům za jejich nezištné dary  
pro podporu užitečného projektu.

 ■ Děkujeme Mikenopa a.s. za poskytnutí zázemí  
a podporu v prostorách společnosti na adrese  
Rohanské nábřeží 671/15, 186 00 Praha 8.

 ■ Děkujeme za práci na rozvoji fondu patronům a dalším 
podporovatelům a spolupracovníkům.

 ■ Michalovi Stránskému děkujeme za to, že svou grafikou 
dává tvář našim zprávám a bannerům a je tak spolutvůrcem 
naší „firemní“ kultury.

Z projektu S batohem na zádech 

DDM Magnet Mohelnice podpořeného  

v rámci Grantového programu 2023

http://www.psl.cz/
http://www.outwardbound.cz
https://nadacepangea.cz/


10

• • • Donátoři 2023

V průběhu roku získal fond od níže uvedených dárců další finanční dary v souhrnné výši 482 000 Kč.

 ■ ARC Consulting  
Czech Republic, s.r.o. 
Tomáš Janeček  .......................100 000 Kč

 ■ Jiří Gregor  ......................................87 000 Kč

 ■ Marketingová společnost SEN  
Jiří Walder  .................................... 70 000 Kč

 ■ Petr Kříž ...........................................37 000 Kč

 ■ Milan Hanuš  .................................30 000 Kč

 ■ Luboš Chvíla  ................................27 000 Kč

 ■ Světlana a Karel  
Vaštovi  ............................................. 20 000 Kč

 ■ Olga Petrová Δ  .......................... 20 000 Kč

 ■ Ondřej Raška  ............................. 20 000 Kč

 ■ Jaromír Beránek Δ  ................ 20 000 Kč

 ■ CETERA 
Jan Holeyšovský  ........................15 000 Kč 

Δ = nový dárce v tomto roce

 ■ Otakar Holec  ............................... 10 000 Kč 

 ■ Aleš Pokorný  ............................... 10 000 Kč

 ■ WINMIL s.r.o 
Miloš Zima  ........................................8 000 Kč 

 ■ Martin Sobotka  ............................6 000 Kč

 ■ Jiří Merz Δ  .........................................2 000 Kč

Pozn. Podzimní sbírka vyústila v další dary obdržené v lednu 2024  
…a také v několik nových dárců a jednoho nového patrona.

Všem dárcům patří na tomto místě velké poděkování.



schválená revizorem fondu  
Ing. Pavlem Patákem

11

• • • Účetní závěrka 2023



Správní rada fondu

 ■ Ing. Jiří Gregor, CSc. 
předseda Správní rady

 ■ MUDr. Aleš Pokorný

 ■ Ing. Ota Holec 

 ■ Ing. Jan Lazar

 ■ Ing. Petr Kříž 

 ■ Ing. Světlana Vaštová

Seznam patronů fondu

 ■ Ing. Světlana Vaštová

 ■ Ing. Šárka Nováková

 ■ Ing. Milan Appel

 ■ Ing. Zdeněk Beneš, PhD. 

 ■ Ing. Jiří Gregor, CSc.

 ■ Mgr. Milan Hanuš

 ■ Ing. Miroslav Hanuš

 ■ Ing. Otakar Holec

 ■ PhDr. Jan Holeyšovský

 ■ Ing. Luboš Chvíla

 ■ Ing. Petr Kříž

 ■ Ing. Jan Lazar

 ■ Martin Paclík

 ■ Ing. Pavel Paták

 ■ MUDr. Aleš Pokorný

 ■ Mgr. Jiří Růžička

 ■ Mgr. Karel Vašta

 ■ Ing. Jiří Walder 

Revizor fondu

 ■ Ing. Pavel Paták.

12

• • • Lidé nadačního fondu

Z projektu Přechod Velké a Malé Fatry 

skautského střediska v Čelákovicích,  

který byl podpořen Grantovým  

programem 2023



Fond by založen za tímto účelem: 
 podpora projektu Outward Bound Czech Republic 
 podpora projektů vycházejících z pedagogických idejí Kurta Hahna 
 podpora projektů dobrodružné, zážitkové a zkušenostní výchovy

Nadační fond se hlásí k idejím všestranného rozvoje člověka.  
Člověka odvážného, odolného a odpovědného, člověka aktivního, tvořivého,  
podnikavého a samostatného, schopného důvěry, empatie a spolupráce.  
Fond hledá a podporuje takové cesty a programy, které povedou k naplňování  
tohoto ideálu a budou využívat prožitků a dobrodružství, jež nabízí přírodní  
prostředí a budou tak pomáhat jejich účastníkům odkrývat jim  
dosud skryté síly a schopnosti.

P
o

u
ži

té
 fo

to
g

ra
fie

 p
o

ch
áz

ej
í z

 a
rc

h
iv

ů
 o

rg
an

iz
ac

í p
o

d
p

o
ře

n
ýc

h
 G

ra
n

to
vý

m
 p

ro
g

ra
m

em
 2

0
23

http://www.nfdvp.cz



